
' . 

Ordin Nr . .... ~.~ ......... din ...... ./t!?..cf.: ...... 2016 

ln conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural national mobil, republicată ; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 128/26.07.2016 a Comisiei Nationale a Muzeelor şi 
Colectiilor; 

ln temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
functionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul : 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural national mobil, 25 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică 
şi istorice-documentară, din care 23 in categoria ,Tezaur' şi 2 in categoria ,Fond' , aflate in patrimoniul Muzeului 
Municipiului Bucureşti, prevăzute in Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direc9a Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştintă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, in vederea punerii in aplicare. 

Corina ŞUTEU 

~~~J~h6Jit~~ 
Nr. exemplare 2/_3 



Nr 
crt 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Anexa la O.M.C. nr.~. din .... ~4\ 
Fişa standard 

25 bunuri culturale mobile cu valoare arheologlcă şi istorico-documentară, aflate in patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, 

Denumirea bunului 
cultural 

Vârt de lance 

Cuţit 

Brăzdar de plug 

Fibulă 

Fibulă 

Toartă de vas 

Borcan 

Cană 

Autor, atelier, marcA, 
şcoală, atribuire (după caz) 

Geto-dac, 
Atelier artizana! 
Geto-dac, 
Artizana! artizana! 

Geto-dacic, 
Atelier artizana! 

Celt, 
Atelier artizana! 

Geto-dac, 
Atelier artizana! 
Greco-elenistic, artizana! 

Geto-dac, artizana! 

Geto-dac, artizana! 

clasate in patrimoniul cultural national mobil, din care: 

1. 23 bunuri in categoria juridică Tezaur 

Titlul sau tema (dacă 
este cazul) 

Vârt de lance, 
Nr. inv. 14.611 
Cuţit curb 
Nr. inv. 14.614 

Brăzdar de plug de 
tip dacic 
Nr. inv. 14.672 
Fi bulă cu nodozităţi 
Nr. inv. 14.713 
Fibulă cu disc, 
Nr. inv. 14.719 
Toartă de oenochoe, 
Nr. inv. 14.746 
Borcan-urnă 

Nr. inv. 15.623 

Cană bitronconică 
miniaturală , 

Nr. inv. 15.625 

Material, tehnică, dimensiuni şi alţi parametri de 
Identificare 

Fier, batere, indoire, 
L; 330 mm, LA; 20 mm, DM; 20 mm 
Fier, batere, 
L; 180 mm, LA; 35 mm 

Fier, batere, 
L; 340 mm, LA; 55 mm 

Bronz, batere, indoire, 
L; 77 mm, LA; 30 mm 
Bronz, batere, indoire, incizare, 
L; 54 mm, LA; 32mm 
Bronz, turnare, finisare, 
1; 162 mm, LA; 107 mm 
Lut cu cioburi pisate, modelare cu mâna, 
barbotinare, ardere oxidantă 
, 1; 288 mm, DM; 215 mm, DG; 120 mm, 
DB; 175mm 
Lut fin , modelare la roată , barbotinare, ardere 
reducătoare, 
1; 108 mm, DG; 75 mm, DM; 98 mm, DB 

;48mm 

Datare, anul 
fabricatiei (după caz) 

Secolul II-Ii. Hr. 

Secolele 11-1 i. Hr. 

Secolele 11-1 i . Hr. 

Secolul li i. Hr. 

Secolele 11-1 i . Hr. 

Secolull i . Hr. 

Observaţii (antecedente, stare de 
conservare, date speciale-prezenţa 
semnăturilor, lnscrlptionărilor) 

Tntreagă, fragmente lipsă din tu bul 
de inmănuşare şi lamă . 

llntreg, vărtul rupt, suprafaţa 
corodată. 

p ntreg, restaurat. 

Lipsă acul, axul şi parţia l resortul. 

Lipsă axul şi acul. 

Bună . 

Secolele 1 i. Hr.- 1 d. [ lntregit prin lipire şi mici 
Hr. completări cu ipsos. 

Secolele 11-1 i . . - ~eagă, un fragment de la gură 

;;(~ 0.· '-~. 'cqm~letat cu ipsos integrat 
C ~!~ -prortia,~c 
i • r~ i , n 
~, .V•'I:>fRU f/J 
~1?1/1 r".~'v.:? 



9. Cană Geto-dac, artizana! Cană bitronconică cu Lut fin, modelare cu mâna, ardere Secolele 11-1 i. Hr. Jntregită prin lipire şi mici 
toarta torsadată reducătoare , lustruire completări cu ipsos. 

1 Nr. inv. 15.882 , i = 222 mm, DG = 100 mm, DM = 126 mm, 
DB=78mm 

10. Balsamariu Greco-elenistic, artizana! Balsamariu pirifonn, Lut fin , modelare la roată , ardere oxidantă , Secolele 11-1 i. Hr. Intreg, buza ş i baza ciobite. 
Nr. inv. 15.898 1= 96 mm, DG = 25 mm, DM = 48 mm, DB = 

20mm 
11. Kantharos Geto-dac, artizana! Kantharos - imitatie Lut fin , modelare la roată , barbotinare, Secolele 11-1 î. Hr. Intregi! din patru fragmente, lipsă 

geto-dacică ştampilare , ardere reducătoare baza piciorului. 
Nr. inv. 15.910 , Î= 95 mm, DG = 79 mm, DM = 82, 

DB = 22 mm, LA cu palete = 138 mm 
12. Afumătoare Geto-dac; artizana! Afumătoare Lut; modelare cu mâna, barbotinare, ardere Secoleklll-1 i. Hr. Bună, întreg ită prin lipire şi 

tronconică; reducătoare, lustruire, compkltare cu ipsos. 
Nr. inv. 15.924 1 = 95 mm; DG = 205 mm; DB = 95 mm 

13. Vas Geto-dac, artizana! Vas de cult Lut cu cioburi pisate, modelare cu mâna, Secolele 11-1 î. Hr. Bună, întregit prin lipirea a două 
Nr. inv. 15.932 barbotinare, ardere oxidantă, fragmente mari şi completare cu 

1 =120 mm; DB = 75 mm ipsos integrat cromatic. 
14. Capac Geto-dac, artizana! Capac avimorf; Lut fin , modelare cu mâna, incizare, Secolul! î. Hr. Intreg it prin lipire ş i completare cu 

Nr. inv. 15.934 barbotinare, ardere oxidantă, lustruire, ipsos. 
1=110 mm, DG = 126 mm 

15. Vas Geto-dac, artizana! Vas de cult, Lut cu nisip, modelare cu mâna, barbotinare, Secolele 11-1 i. Hr. Bună , întregit prin lipire, un 
Nr. inv. 15.935 ardere oxidantă, fragment mic completat cu ipsos 

1=120mm, DB=95mm inteqrat cromatic. 
16. O pa it Geto-dac, artizana! Opait imitatie geto- Lut cu cioburi pisate, modelare cu mâna, Secolele 11-1 î. Hr. Bună, întregit prin lipire ş i mici 

dacică după un opait barbotinare, ardere oxidantă completări cu ipsos integrat 
greco-elenistic 1 = 50 mm, L=90 mm, LA= 43 mm cromatic. 
Nr. inv. 15.951 

17. Ogl ind ă Roman, italie Oglindă d iscoidală Bronz, turnare, perforare, gravare, Secolul! i. Hr. Lipsă mânerul, restaurată din cinci 
Nr. inv. 17.922 DM = 95 mm; GR = 2 mm fragmente originale şi două 

pqftiuni completate. 
18. Creuzet Geto-dac, artizana! Creuzet conle, Lut, modelare cu mâna, ardere secundară Secolul II-I i. Hr. _!ntreg, mici ciobiri , unne de oxizi 

Nr. inv. 76.110 repetată , ,- -Y'%9~ 
1 =45 mm, DG =47 mm 

19. Balantă Roman, italie Balantă cu brate Bronz, turnare, Secolul! i. Hr" \ s~ .. ~ăstr~'~ numai pârghia cu 
eqale balantă de L=163 mm, DM = 4 mm 'sistemul>! suspendare. 



bijutier; 
Nr. inv. 76.128 

20. Aplică Geto-dac, artizana! Aplică de centură ; Argint aurit batere, gravare, aurire Secolele 11-1 i. Hr. lntreagă , pelicula de aur tocită . 
Nr. inv. 76.134 , DM ; 42 mm, GR; 1 mm 

21. Cosor Geto-dac, artizana! Cosor Fier, batere, perforare, indoire Secolele 11-1 i. Hr. Intreg, mici fragmente lipsă din 
Nr. inv. 76.139 , L; 120 mm, LA 19, DM; 22 mm tăiş, suprafata corodată. 

22. Vârf de suliţă Geto-dac, artizana! Vârf de suliţă foliform Fier, batere, Secolele 11-1 i. Hr. Intreg, tu bul de inmănuşare rupt 
Nr. inv. 86.997 L; 117 mm, LA;21 mm, DM; 14mm putin, suprafata corodată. 

23. Lant Geto-dac, artizana! Lant de centură, Bronz, batere, indoire, Secolele 11-1 i. Hr. Fragmentar, format din şapte 
Nr. inv. 87.008 L; 256 mm, LA; 10 mm, GR; 2 mm verigi. 

11. 2 bunuri in categoria juridică Fond 

Nrcrt Denumirea Autor, atelier, marcă, Titlul sau tema (dacă Material, tehnică, dimensiuni şi alti Datare, anul fabricatiei Observatii (antecedente, stare 
bunului cultural şcoală, atribuire este cazul) parametri de Identificare (după caz) (după caz) de conservare, date speciale-

(după caz) prezenta semnăturilor, 
inscriotlonărllor) 

1. Ceaşcă Geto-dac, artizana! Ceaşcă (căţuie) dacică Lut cu cioburi pisate, modelare cu mâna, Secolele 11-1 i. Hr. lntreagă, mici ciobiri. 
cu toartă barbotinare, ardere oxidantă , 
Nr. inv. 87.014 1; 60mm, DG; 102 mm, D8;45mm 

2. Strecurătoare Geto-dac, artizana! Strecurătoare Lut fin, modelare la roată , perforare, Secolele 11-1 i. Hr. l}rifreâg'ă!di)~~rţiuni 
Nr. inv. 110.277 barbotinare, ardere reducătoare, 1 'eom~~ i:"u ~r integrat 1; 65 mm, DG ; 96 mm ti ;ro~~tic/ _ . 

\. ~ ,.,. .._ 



.(/ 

Nr. 128/2016/26.07.2016 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.07.2016, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 25 bunuri culturale cu valoare 
arheologică şi istorice-documentară , 23 în categoria juridică Tezaur şi 2 în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. exemplare ... /2 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P .4, C.P .15 

Bucureşti , România 


	01
	02
	03
	04
	05

